BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  879 /BTP-KHTC

V/v hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí hành chính để sửa chữa, cải tạo bảo trì công trình xây dựng
	Hà Nội, ngày 24  tháng  3  năm 2016

	Kính gửi:
	- Tổng cục Thi hành án dân sự;
- Các đơn vị dự toán thuộc Bộ.

Trong những năm qua công tác quản lý, sử dụng kinh phí bảo trì trụ sở làm việc của các đơn vị dự toán thuộc Bộ và các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã từng bước đi vào nề nếp và đã đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng một số đơn vị thực hiện chưa tuân thủ đúng trình tự và thủ tục theo quy định của pháp luật về bảo trì công trình xây dựng. Mặt khác, Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được Quốc hội khóa XIII ban  hành và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2015, các Nghị định hướng dẫn chi tiết các nội dung của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được Chính phủ ban hành, trong đó có Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng, Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng.
Đối chiếu với các quy định của pháp luật hiện hành nói trên một số điểm tại Thông tư số 03/2011/TT-BTP ngày 17/01/2011 của Bộ Tư pháp phân cấp quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản cho Tổng cục Thi hành án dân sự và cơ quan Thi hành án dân sự và Quyết định số 50/QĐ-BTP ngày 09/4/2011 của Bộ Tư pháp về phân cấp và ủy quyền trong quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Bộ Tư pháp quản lý đã không còn phù hợp. Hiện tại, Bộ Xây dựng đang chủ trì xây dựng Thông tư quy định chi tiết việc thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng, thiết kế và dự toán xây dựng công trình, trong đó có hướng dẫn việc thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật của dự án sửa chữa, cải tạo và nâng cấp công trình có tổng mức đầu tư dưới năm tỷ đồng. Vì vậy, để đảm bảo tính toàn diện của văn bản, Bộ sẽ điều chỉnh lại một số nội dung tại Thông tư số 03/2011/TT-BTP và Quyết định số 50/QĐ-BTP sau khi Thông tư trên được Bộ Xây dựng ban hành.
Trong khi chờ sửa đổi, bổ sung các văn bản nêu trên, Bộ hướng dẫn các đơn vị dự toán thực hiện thủ tục sửa chữa công trình xây dựng, thiết bị như sau:

1. Đối với trường hợp sửa chữa công trình, thiết bị có chi phí dưới 5 trăm triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (kinh phí hành chính) thì Thủ trưởng đơn vị quản lý sử dụng công trình tự quyết định về kế hoạch sửa chữa với các nội dung sau: Tên bộ phận công trình hoặc thiết bị cần sửa chữa, thay thế; lý do sửa chữa hoặc thay thế, mục tiêu sửa chữa hoặc thay thế; khối lượng công việc; dự kiến chi phí, dự kiến thời gian thực hiện và thời gian hoàn thành.
2. Đối với trường hợp sửa chữa công trình, thiết bị có chi phí thực hiện từ 5 trăm triệu đồng trở lên từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (kinh phí hành chính) thì Thủ trưởng đơn vị quản lý sử dụng công trình tổ chức lập, trình thẩm định và phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng hoặc Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình;

3. Đối với trường hợp sửa chữa công trình, thiết bị thực hiện theo quy trình lập, thẩm định và phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình hồ sơ trình thẩm định bao gồm:
- Tờ trình thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình theo Mẫu số 04 quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

- Nội dung Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng theo quy định tại Điều 55 của Luật Xây dựng.

- Thẩm quyền thẩm định: Theo quy định tại Điều 10, 13 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP.
Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị dự toán thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng kinh phí hành chính để sửa chữa công trình xây dựng. Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm thông báo và hướng dẫn các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương thực hiện.

Bộ thông báo cho các đơn vị biết và tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Vụ KHTC.

	BỘ TRƯỞNG
(Đã k‎ý)
Hà Hùng Cường

PAGE
2